[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛЯБЬЕВСКИЙ
Советского района

Ханты - Мансийского  автономного  округа - Югры

_________________________________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» октября 2013 года

№ 170

О муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Алябьевский на 2014 год»

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ
«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышении энергетической эффективности», Уставом сельского поселения Алябьевский, постановлением администрации сельского поселения Алябьевский от 22.10.2013 года № 153 «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ сельского поселения Алябьевский»:
1. Утвердить муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Алябьевский на 2014 год» (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Алябьевский вестник» и разместить на официальном сайте сельского поселения Алябьевский.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения Алябьевский Колотову Л.И..

Глава сельского

поселения Алябьевский                                                                                        А.В. Юдеев

Приложение

к постановлению администрации сельского
поселения Алябьевский

от 28.10.2013 года № 170
Муниципальная программа

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Алябьевский на 2014 год»
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Алябьевский на 2014 год»

	Основание для разработки Программы
	Адресная программа Ханты–Мансийского автономного округа -Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2013 -2015годы, утвержденная постановлением Правительства ХМАО –Югры от 30.05.2013г № 211 -п

	Цель Программы
	улучшение условий жизни населения, проживающего в аварийных многоквартирных домах, и, как следствие, рост уровня жизни населения

	Задачи Программы
	переселение граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде в благоустроенные жилые помещения;

ликвидация  аварийного жилищного фонда, расположенного на территории сельского поселения Алябьевский, признанного в установленном порядке до 1 января 2012 года аварийным в связи с физическим износом в процессе эксплуатации и подлежащим сносу

	Сроки реализации Программы
	2014 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования Программы составляет

162 000 000 руб., в том числе за счет средств:

государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 31 140 000 руб.;

бюджета автономного округа – 127 950 000 руб., в том числе на покрытие дополнительных расходов – 58 200 000 руб.;

бюджета муниципального образования с.п. Алябьевский на покрытие дополнительных расходов – 2 910 000  руб.;

из них:

в 2014 году 54 000 000 руб., в том числе за счет средств:

государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 10 380 000 руб.;

бюджета автономного округа – 42 650 000 руб., в том числе на покрытие дополнительных расходов –  19 400 000 руб.;

бюджета муниципального образования с.п. Алябьевский  на покрытие дополнительных расходов – 970 000 руб.;
в 2015 году 54 000 000 руб., в том числе за счет средств:

государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 10 380 000 руб.;

бюджета автономного округа – 42 650 000 руб., в том числе на покрытие дополнительных расходов –  19 400 000 руб.;

бюджета муниципального образования с.п. Алябьевский  на покрытие дополнительных расходов – 970 000 руб.;
в 2016 году 54 000 000 руб., в том числе за счет средств:

государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 10 380 000 руб.;

бюджета автономного округа – 42 650 000 руб., в том числе на покрытие дополнительных расходов –  19 400 000 руб.;

бюджета муниципального образования с.п. Алябьевский  на покрытие дополнительных расходов – 970 000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	переселение 196 граждан, проживающих в жилых помещениях общей площадью 3000 кв. м в 60 аварийных многоквартирных домах;

ликвидация 3000 кв. м аварийного жилищного фонда

1. Оценка ситуации и содержание проблемы

Муниципальная программа сельского поселения Алябьевский по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2014 год (далее – Программа) разработана в соответствии с Региональной адресной программой  Ханты - Мансийского автономного округа- Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2013 -2015 годы  и направлена на  переселение граждан из аварийных многоквартирных домов в сельском поселении Алябьевский, признанных в установленном порядке до 1 января 2012 года аварийными в связи с физическим износом в процессе эксплуатации и подлежащими сносу, переселение граждан из указанных домов и обеспечение их жилыми помещениями, соответствующими санитарным и техническим стандартам.

 На территории сельского поселения Алябьевский  жилые дома, построенные 30 -40 лет назад из древесины, в настоящее время не отвечают ни санитарно – техническим нормам, ни потребностям граждан – площади жилых помещений значительно меньше нормативов.
Общая площадь непригодного для проживания (ветхого) и аварийного жилищного фонда составила 23 777,4 квадратных метров, из общего объема ветхого и аварийного жилищного фонда ветхий составил 19 486,7 квадратных метров, аварийный – 4290,7 квадратных метров. Количество ветхих и аварийных жилых зданий (домов) - 218, из них 63 - аварийных. Удельный вес ветхого и аварийного жилищного фонда во всем жилищном фонде по состоянию на 1 января 2012 года занимал 68 процентов, в том числе аварийный - 18 процентов. В ветхом и аварийном жилищном фонде проживает 1304 человека, в том числе в аварийном –196 человек.

 Программа определяет перечень многоквартирных домов, признанных до 1 января 2012 года в установленном порядке аварийными в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации (аварийные многоквартирные дома), и подлежащих сносу, жители которых будут переселены в случае удовлетворения заявки, поданной автономным округом в государственную корпорацию – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд) – на предоставление финансовой поддержки для переселения граждан из аварийного жилищного фонда.
2. Цель и задачи Программы, сроки  ее реализации
2.1. Цель и задачи Программы, показатели результативности указаны в Паспорте Программы.  Количество семей переселенных из аварийного жилищного фонда составит 120 семей.
 2.2. Сроки реализации Программы: 2014 год.

3. Основные мероприятия Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения годы
	Источник финансирования
	Исполнитель

	1.
	Приобретение жилых помещений у застройщиков   помещения в целях их предоставления гражданам, переселяемым из аварийных многоквартирных домов
	2014
	бюджет автономного округа; средства Фонда; бюджет муниципального образования
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	2.
	Предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам в связи с их переселением из аварийных многоквартирных домов
	2014
	без финансирования
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	3.
	Предоставление жилых помещений на условиях мены гражданам в связи с их переселением из аварийных многоквартирных домов
	2014
	без финансирования
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	4.
	Снос  расселенных аварийных многоквартирных домов
	2014

	Администрация сельского поселения Алябьевский

4. Механизм реализации Программы и контроль хода ее выполнения

4.1.Реализация настоящей Программы осуществляется в соответствии с механизмом, определенным адресной программой Ханты –Мансийского автономного округа – Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2013 – 2015 годы, утвержденной постановлением  Правительства ХМАО –Югры от 13.05.2013г № 211 –п. Перечень аварийных домов расселяемых в рамках реализации программы приведен в приложении 1.
4.2. Программой предусматривается приобретение жилых помещений в многоквартирных домах у застройщиков домов, в которых расположены эти помещения.
Жилые помещения приобретаются для переселения граждан из многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации и подлежащих сносу.

4.3. Переселение граждан из аварийных домов в соответствии с Программой осуществляется следующими способами:

жилые помещения предоставляются по договорам социального найма гражданам, занимающим жилые помещения по договорам социального найма;

жилые помещения предоставляются по договорам мены гражданам, являющимся собственниками жилых помещений.

Предоставляемые жилые помещения должны быть равнозначны как по общей площади, так и по количеству комнат ранее занимаемым жилым помещениям.

4.4. Переселение жителей аварийных домов в другие благоустроенные жилые помещения должно быть осуществлено не позднее 1 января 2017 года.

4.5. Снос аварийных жилых домов должен быть осуществлен в срок, не позднее 30 сентября 2017 г.
4.6. Направлять отчетность об использовании средств по формам и срокам  установленным Департаментом жилищно–коммунального комплекса и энергетики ХМАО -Югры

5. Объемы и источники финансирования Программы

Финансирование мероприятий по приобретению жилых помещений у застройщиков, в которых расположены эти помещения, для переселения граждан, проживающих в аварийных домах муниципальных образований автономного округа, осуществляется за счет Фонда, средств автономного округа и средств бюджета муниципального образования.

Общий объем финансирования Программы составляет 162 000 000 руб., в том числе за счет средств:

Фонда – 31 140 000 руб.;

бюджета автономного округа – 127 950 000 руб., в том числе на покрытие дополнительных расходов – 58 000 000 руб.;

бюджета муниципального образования на покрытие дополнительных расходов – 2 910 000  руб.

из них:

в 2014 году 54 000 000 руб., в том числе за счет средств:

государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 10 380 000 руб.;

бюджета автономного округа – 42 650 000 руб., в том числе на покрытие дополнительных расходов –  19 400 000 руб.;

бюджета муниципального образования с.п. Алябьевский  на покрытие дополнительных расходов – 970 000 руб.;
в 2015 году 54 000 000 руб., в том числе за счет средств:

государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 10 380 000 руб.;

бюджета автономного округа – 42 650 000 руб., в том числе на покрытие дополнительных расходов –  19 400 000 руб.;

бюджета муниципального образования с.п. Алябьевский  на покрытие дополнительных расходов – 970 000 руб.;
в 2016 году 54 000 000 руб., в том числе за счет средств:

государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 10 380 000 руб.;

бюджета автономного округа – 42 650 000 руб., в том числе на покрытие дополнительных расходов –  19 400 000 руб.;

бюджета муниципального образования с.п. Алябьевский  на покрытие дополнительных расходов – 970 000 руб.
 Объем основных затрат составляет 103 800 000 руб., объем финансирования Программы за счет дополнительных источников финансирования равен  58 000 000руб.

Обоснование объема средств на реализацию Программы по переселению граждан приведено в Таблице 2.

Доля финансирования переселения граждан из аварийного жилищного фонда  за  счет  средств  бюджета  автономного  округа  составляет 70,0 процентов, доля финансирования за счет средств Фонда составляет 30,0 процентов.

Финансирование дополнительных расходов, связанных с предоставлением жилых помещений гражданам большей площади ранее занимаемых жилых помещений, а также приобретением жилых помещений по цене свыше установленной Министерством регионального развития Российской Федерации за квадратный метр, осуществляется за счет средств бюджета автономного округа в размере 95 процентов и средств бюджетов муниципальных образований автономного округа в размере 5 процентов.

Средства Фонда и бюджета автономного округа, выделяемые для реализации Программы, передаются в бюджет муниципального образования. Обоснование объема средств на реализацию Программы по переселению граждан приведено в приложении 2